
阳新军山矿业有限公司

采矿权评估报告

鄂华地矿评报字[2018] 第 15 号

湖北华诚地矿咨询有限公司

二○一八年七月

地址：湖北黄石市黄石大道 954 号（黄石港区总部经济大厦） 邮政编码：435000
电话：（0714）6263072，13907231797 E-mail：hbhc258@163.com



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告

湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：（0714）6263072

阳新军山矿业有限公司

采矿权评估报告

摘 要

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司

评估委托人：阳新县国土资源局

采矿权（申请）人：阳新军山矿业有限公司

评估对象：阳新军山矿业有限公司采矿权

评估目的：为阳新军山矿业有限公司采矿权（出让/补缴价款）提供价款

参考意见。阳新县国土资源局拟有偿出让阳新军山矿业有限公司采矿权，按照

国家有关法规规定，需进行采矿权评估，本评估项目是对委托人提供该采矿权

在评估报告中所述各种条件下和评估基准日时点上的价值参考意见。

评估基准日：2011 年 12 月 31 日

评估日期：2018 年 4 月 27 日——2018 年 7 月 20 日

评估方法：折现现金流量法

评估采用的参数：

矿区面积：0.0953km
2
；截止 2015 年 10 月底累计查明建筑石料用灰岩

矿（122b）1053.46 万吨，其中：保有储量 843.5 万吨；评估利用的资源

储量：1053.46 万吨；可采储量：757.81 万吨；采矿方案：露天开采；

产品方案：建筑用碎石；设计损失量：211.45万吨；采矿回采率：90%；

矿山生产规模：49 万吨/年；矿山理论服务年限：15.5 年；评估计算矿

山服务年限：15.5 年；产品不含税销售价格：分口石、寸口石、瓜米石 18.80

元/吨、石屑 9.40 元/吨；固定资产投资：519.2 万元；单位矿石总成本费

用：12.93 元/吨；折现率 8%。

评估结论：阳新军山矿业有限公司采矿权评估值为 525.7 万元，大写人

民币：伍佰贰拾伍万柒仟元整；

评估有关事项声明：本评估结果使用有效期自公开之日起一年内有效。

如超过有效期，需要重新进行评估。





阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 1页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

阳新军山矿业有限公司

采矿权评估报告

鄂华地矿评报字[2018] 第 15 号

受阳新县国土资源局委托，湖北华诚地矿咨询有限公司组成采矿权评估小

组，根据国家矿业权评估的有关规定，本着客观、独立、公正的原则，按照公认

的矿业权评估方法，对阳新军山矿业有限公司在 2011 年 12 月 31 日的采矿权进

行了评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的采矿权及相关事项

进行了实地查看、收集资料和评定估算，现将评估情况及评估结果报告如下：

1、评估机构

名 称：湖北华诚地矿咨询有限公司

地 址：湖北黄石市黄石大道954号（黄石港区总部经济大厦）

法定代表人：吴宏

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]022 号

统一社会信用代码：91420200550679214K

2、评估委托人、采矿权出让人、采矿权（申请）人

评估委托人单位名称：阳新县国土资源局

阳新县国土资源局是主管阳新县土地、矿产等自然资源的规划、管理、保护、

合理利用和测绘事业的县人民政府工作机构。

采矿权出让人：阳新县国土资源局

采矿权（申请）人：阳新军山矿业有限公司

统一社会信用代码：91420222594222857C

住所：阳新县黄颡口镇军山村

法定代表人：刘旭明

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：壹仟万圆整

经营范围：建筑用石灰岩开采、销售。

3、评估目的



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 2页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

为阳新军山矿业有限公司采矿权（出让/补缴价款）提供价款参考意见。阳

新县国土资源局拟有偿出让阳新军山矿业有限公司采矿权，按照国家有关法规规

定，需进行采矿权评估，本评估项目是对委托人提供该采矿权在评估报告中所述

各种条件下和评估基准日时点上的价值参考意见。

4、评估对象和范围

本次评估的对象为阳新军山矿业有限公司采矿权；开采矿种为建筑石料用灰

岩；开采方式为露天开采；生产规模为 49 万吨/年。

根据《矿业权价款评估委托合同》（2018006）和采矿许可证（证号：

C4202222010047120061150），阳新军山矿业有限公司采矿权评估范围拐点坐标

（1980 西安坐标系）为：

点号 X Y

1 3325160.10 38621232.11

2 3325347.85 38621548.06

3 3325104.02 38621680.08

4 3324935.92 38621440.12

共由 4个拐点圈定，矿区面积：0.0953km
2
。

开采标高：由+110 米+30 米标高。详见附件一和附件七。

本次评估范围与《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》储量估算范围一致；与《湖北省阳新县黄颡口镇

大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》（2012 年 3 月）设计范围一致。

《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止2015

年 10 月底）》估算截止 2015 年 10 月底阳新军山矿业有限公司采矿权范围内累计

查明建筑石料用灰岩矿（122b）1053.46 万吨，其中：保有储量 843.5 万吨（边

坡上 632.05 万吨、边坡下 211.45 万吨）、消耗储量 209.96 万吨；根据《矿业权

价款评估委托合同》（2018006），本次评估储量以《湖北省阳新县大军山矿区建

筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）》中的累计查明储量

为准。

阳新军山矿业有限公司于 2012 年取得采矿权，矿区面积 0.0953 km
2
，开采



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 3页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

标高+110 米~+30 米，矿山目前的采矿许可证证号：C4202222010047120061150，

由阳新县国土资源局颁发，有效期限 2017 年 10 月 20 日至 2018 年 12 月 31 日。

2017 年 10 月 20 日，矿山与阳新县国土资源局签订了《湖北省采矿权出让

合同》，根据合同约定，采矿权出让收益以采矿权出让收益评估报告标准执行，

采矿权出让收益分二期缴纳，第一期采矿权出让收益 69.35 万元；第二期采矿权

出让收益根据采矿权出让收益评估报告金额据实核缴。2017 年 10 月矿山缴清了

69.35 万元出让收益（缴款书是土地出让金）。

据了解，该矿山以前未进行过采矿权价款评估。

5、评估基准日

根据《确定评估基准日指导意见》（CMVS 30200-2008）和《矿业权价款评估

委托合同》（2018006），并结合 2012 年 2 月划定矿山矿区范围批复的时间，本采

矿权评估项目的评估基准日确定为 2011 年 12 月 31 日。

报告中一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准，评估值为评估基准日

的时点有效价值。

6、评估依据

评估依据包括法规依据、行为、产权和取价依据等，具体如下：

6．1 法规依据

⑴《中华人民共和国矿产资源法》（1996 年 8 月 29 日修改后颁布）；

⑵《矿产资源开采登记管理办法》（国务院 1998 年第 241 号令）；

⑶《矿业权出让转让管理暂行规定》（国土资源部国土资发[2000]309 号文）；

⑷《矿业权评估管理办法》（试行）（国土资源部国土资发[2008]174 号文）；

⑸《财政部 国土资源部关于深化探矿权采矿权有偿取得制度改革有关问题

的通知》（财建〔2006〕694号）；

⑹《固体矿产资源/储量分类》（国家质量技术监督局发布 GB/T17766-1999）；

⑺《固体矿产地质勘查规范总则》（国家质量监督检验检疫总局发布

GB/T13908-2002）；

⑻《固体矿产资源储量类型的确定》（CMV13051-2007）；



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 4页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

⑼ 国土资源部公告 2008年第 6号《国土资源部关于实施矿业权评估准则的

公告》；

⑽ 中国矿业权评估师协会公告 2008年第 5号发布的《矿业权评估技术基本

准则(CMVS00001-2008)》、《矿业权评估程序规范(CMVS11000-2008)》、《矿业权

评估业务约定书规范 (CMVS11100-2008)》、《矿业权评估报告编制规范

(CMVS11400-2008)》、《收益途径评估方法规范（CMVS12100-2008）》、《矿业权

价款评估应用指南 (CMVS20100-2008)》、《确定评估基准日指导意见

(CMVS30200-2008)》；

⑾《矿业权评估参数确定指导意见》(CMVS30800-2008)；

⑿《关于实施〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》（国土资

源部公告 2006 年第 18 号）；

⒀《冶金、化工、石灰岩及白云岩、水泥原料矿产地质勘查规范》

（DZ/T0213-2002）；

⒁《国土资源部关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》

（国土资规〔2017〕5 号）。

6．2 行为、产权和取价依据等

⑴《矿业权价款评估委托合同》（2018006）；

⑵ 采矿许可证（C4202222010047120061150）；

⑶ 阳新军山矿业有限公司营业执照（代码：91420222594222857C）；

⑷ 湖北安盈地质勘查评估有限公司编制的《湖北省阳新县大军山矿区建筑

石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）》（2015 年 11 月）；

⑸《黄石市国土资源局关于<湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资

源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）>评审备案证明》（黄土资储备字[2016]36

号）及评审意见书；

⑹ 湖北省黄石煤炭勘察设计院编制的《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑

石料用灰岩矿资源开发利用方案》（2012 年 1 月）；

⑺《阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》评审认定



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 5页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

书（阳采方案认[2012]8 号）及审查意见书；

⑻ 阳新军山矿业有限公司采矿权出让合同及缴款单；

⑼ 阳新军山矿业有限公司简介；

⑽ 委托单位提供和评估人员收集的其他有关资料。

7、评估原则

7. 1 遵循独立、客观、公正的原则；

7．2 遵循替代原则、效用原则和贡献原则等经济（技术处理）原则；

7．3 遵循持续经营原则、公开市场原则和谨慎性原则；

7．4 遵循矿产资源开发利用最有效利用的原则；

7．5 遵守地质规律和资源经济规律、遵守地质勘探规范的原则；

7．6 遵循采矿权与矿产资源相互依存原则。

8、矿业权概况

8．1 矿区位置范围及交通

矿区位于阳新县城北东，直距约 25 千米，行政区隶属阳新县黄颡口镇管辖。

矿区有简易公路向南与太子—黄颡口公路连接，矿区南东距黄颡口镇路程约 7千

米，交通较为便利。



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 6页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

8．2 矿区自然地理

矿区为丘陵地带，地势中间高北部低,最高点海拔标高+119.2 米，位于矿区

中东部, 最低标高约+15 米左右，位于矿区北部海口湖，相对高差约 104.2 米，

岩石裸露,地形坡角 15-23 度。山上浅部岩溶地貌分布普遍，溶隙、溶孔、溶洞、

溶蚀洼地到处可见。

本区属亚热带大陆性气候，四季分明，雨量充沛，冰冻期短。春季天气变化

较大，多阴雨，夏季湿热，秋季凉爽，冬季干冷。

区内矿产资源丰富，采、选、冶矿业发达，农业以水稻、小麦为主，次为红

薯、玉米等，经济作物有油菜、棉花、芝麻、花生。

矿区靠近黄颡口镇，水电及物质供应较为充足，劳动力充足。

8．3 以往地质工作简述

自上个世纪五十年代以来，先后有冶金、煤炭、地矿系统等地质队在该区开

展过区域地质调查、地形测绘、物化探测量，对矿区外围金属、有色金属、煤矿

等矿产进行过各类不同比例尺的地质勘查工作，但专门的非金属勘查工作则做得

很少。

1987—1990 年湖北省地质矿产局鄂东北地质大对一分队在该地区作了系统

的 1/5 万区域地调查、物、化探等基础地质及科研工作，并于 1990 年提交有《1/5

万蕲州镇幅区域地质、矿产调查报告》。这些工作为矿区勘查打下了良好基础。

2011 年 12 月，湖北省鄂东南地质大队在该区进行了矿山矿产资源储量地质

测量及开采现状调查，提交了《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿

地质勘查报告》, 估算截止 2011 年 11 月矿界内累计查明建筑石料用(主要用作

碎石)灰岩矿基础储量(122b)4125.4 万立方米/10932.2 万吨，未消耗。报告由黄

石市国土资源局以“黄土资储备字[2012]8 号”文评审备案。

2015 年 11 月，湖北安盈地质勘查评估有限公司受采矿权人委托，对矿山资

源储量进行核实，编制了《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量

核实报告（截止 2015 年 10 月底）》，估算截止 2015 年 10 月底采矿证范围内累计

查明建筑石料用灰岩矿（122b）1053.46 万吨，其中：保有储量 843.5 万吨（边



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 7页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

坡上 632.05 万吨、边坡下 211.45 万吨）、消耗储量 209.96 万吨，报告由黄石市

国土资源局以“黄土资储备字[2016]36 号”文评审备案。

8．4 矿山开采情况

大军山矿区于 2012 年取得采矿权，2013 年开始开采，矿山采用露天机械开

采、公路运输开拓方式开拓，现已形成了近北西-南东向展布的 1个采场，形成

一级坡面和三级较为明显台阶，底盘开采标高为+30 米左右，一级坡面标高为

+30～+40 米,二级台阶高度为+40 米～75 米，三级台阶开采标高+75～+88 米，一

级坡面和三级台阶开采标高+30～+88 米，台阶高度达 10～35 米，台阶坡面角 25

至 50 度，局部达 68 度。

9、矿区地质概况

根据湖北安盈地质勘查评估有限公司编制的《湖北省阳新县大军山矿区建筑

石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）》，矿区地质概况如下：

矿区大地构造位置属扬子准地台下扬子台褶带内的咸宁-大冶凹褶断束，Ⅳ

级构造单元为大冶凹褶断束。区域内地层出露较全，地质构造复杂，岩浆活动频

繁，中酸性侵入岩发育，铜、铁、金等多金属矿产及石膏、石灰石、天青石、大

理岩等非金属矿产资源丰富，是长江中下游铜、铁、金多金属矿产成矿带的重要

组成部分。

9．1 地层

矿区内除第四系外，主要为三叠系下统大冶组（T1d
1
—T1d

3
）现分述如下：

⑴．第四系（Q4）

分布在核实区北、西部低凹地带和沟谷。主要由冲积的杂色粘土、亚粘土、

砂质粘土夹砂砾石组成。其厚度 0.3～1.0 米左右。

⑵．大冶组第三段（T1d
3
）

主要为厚层状白云质灰岩，分部在矿区北东部，与下伏地层 T1d
2
呈整合接触

关系。

⑶．大冶组第二段（T1d
2
）

主要为浅－深灰色薄层灰岩为主，夹中厚层状灰岩，局部中可见缝合线，是



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 8页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

本区建筑石料用灰岩矿的赋存层位。

⑷．大冶组第一段（T1d
1
）

主要为黄绿色页岩夹含粘土质灰岩、泥灰岩，分部在矿区北东部。

以上地层产状走向北北西～南南东，倾向北北西，倾角 20～24 度。

9．2 构造

矿区位于大冶台褶皱带之海口湖—马口湖倒转向斜的北西翼。

该倒转向斜的轴向为北西向，核部为三叠系，两翼由二叠系、石炭系、泥盆

系和志留系地层组成。北东翼地层正常，总体倾向南西，倾角 30～50 度，南东

翼地层倒转，总体倾向南西，倾角 48～77 度。

矿区内总体表现为一单斜构造。

在矿区内共有三条断层，但矿界内没有断层，对区内地层出露连续性有一定

影响，这三条断层的主要特征是：

F1断层：为平推断层，走向北西南东向，倾向北东，倾角 84 度，分布于矿

区东部，矿区出露长度 762 米，南东、北两端均被第四系掩盖。在该断层作用下，

造成部分地层缺失。

F2断层：为逆断层，走向北西南东向，分布于矿区南部，倾向北东，倾角 25

度，矿区出露长度 414 米，北西端被第四系掩盖，南东端延伸出图外。在该断层

作用下，造成大冶组第一段地层错断。

F3断层：为平推断层，走向北西南东向，分布于矿区南部，倾向北东，倾角

86 度，矿区出露长度 338 米，北西端被第四系掩盖，南东端延伸出图外。

以上三条断层都分布于矿界外东部， 且离北东矿界最近处分别为 171 米、

265 米、354 米，因它们倾向均向北东，故对矿体开采均无影响。

9．3 岩浆岩

区内无岩浆岩分布，区域上岩浆岩为燕山早晚两期侵入的产物。

9．4 矿床特征

9．4．1 矿体特征

区内建筑石料用灰岩矿为三叠系下统大冶组（T1d
2
）第二岩性段中厚层状灰



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 9页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

岩.为沉积型矿床，矿层与地层一致。

矿界内矿体出露走向长约 367 米，宽约 299 米,呈层状产出，矿层总体走向

为北西西向，倾向北北东，倾角 23 度左右，产状稳定，变化不大。矿体的分布

范围超过采矿证范围，延深较大，其出露最低标高+30 米左右。经阳新县国土资

源局核定的采矿权最低开采标高为+30 米，矿权范围内矿体的出露最大标高为

+110 米。

矿体大部分裸露地表，局部有 0.3-1.0 米左右浮土覆盖，主要为露天台阶开

采，除开采边坡外，剥离量极少。矿区范围内无不能利用的软弱夹石。

9．4．2 矿石特征

⑴、矿石成份

主要成分以方解石、白云石为主，含少量的菱镁矿及其他碳酸盐矿物。

⑵、矿石类型

矿石的自然类型主要为中厚层灰岩，矿石的工业类型为建筑石料用灰岩。

⑶、矿石结构构造

微细粒-隐晶质结构，中厚层层状构造。

9．4．3 矿石质量

矿石结构致密，强度较高，抗风化及抗水性较强，物理力学性质稳定，加工

性能好。

矿层内取样进行室内抗压强度试验结果表明，矿石的极限荷载为

94.0-122.0KN，抗压强度为 47.9-62.2MPa，满足建筑用灰岩的强度要求。对碎

石定级确定为四级碎石。

矿石经过破碎加工后过筛，可以获得不同粒度的碎石材料，在建筑工业中可

以用作路渣、基础填料等。

9．4．4 矿石加工技术性能

通过对矿石的加工技术性能试验，矿石加工工艺十分简单，采用碎石机加工，

逐级破碎后过筛，可以获得不同粒度的碎石原料，用作公路的路基垫层、公路混

凝土骨料等。



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 10页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

9．5 开采技术条件

9．5．1 矿区水文地质条件

矿区地形地貌条件简单，矿体形态较规则，产状分布较稳定，岩性较杂，地

形有利于排水，主要含水层为灰岩等碳酸盐岩裂隙岩溶含水层，富水性中等。矿

体最低开采标高（＋30米）位于当地侵蚀基准面之上，水文地质条件为以大气降

水充水为主的简单类型的矿床。

9. 5. 2 矿区工程地质条件

矿区地形、地貌条件简单，地形有利于自然排水，地层岩性单一，地质构造

简单。岩溶不发育，岩体结构以中厚层状结构为主，岩石强度高。

根据矿区水文地质工程地质勘探规范（GB12719-91）对矿区工程地质勘探复

杂程度划分的规定，本矿床工程地质条件复杂程度属简单类型。

9．5．3 矿区环境地质条件

矿区内斜坡较平缓，但矿山开采对环境可能造成废石、废水及边坡顺层滑坡、

崩塌或滚石等危害。水土流失强度轻微，区域地壳稳定性划为稳定级，环境地质

条件属中等类型。

矿区水文地质条件简单，工程地质条件简单，环境地质条件中等，据中华人

民共和国国家标准 GB/T13908—2002 之规定，本矿区开采技术条件勘查类型以环

境地质问题为主的开采技术条件中等矿床（Ⅱ-3）。

10、评估实施过程

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，按照委托人的要求，我公司对阳

新军山矿业有限公司采矿权实施了如下评估程序：

（1）接受委托阶段：2018 年 4 月 27 日阳新县国土资源局通过公开方式委

托本公司对阳新军山矿业有限公司采矿权价款进行评估，评估的对象和范围是

《 矿 业 权 价 款 评 估 委 托 合 同 》（ 2018006 ） 和 采 矿 许 可 证 （ 证 号 ：

C4202222010047120061150）核定的矿区范围；根据评估委托合同和本采矿权设

立时间，本项目确定评估基准日为 2011 年 12 月 31 日。

（2） 现场查看阶段：根据评估的有关原则规定，评估小组于 2018 年 6 月



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 11页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

6 日对纳入评估范围内的采矿权进行现场查看，查阅有关材料，征询、了解矿床

地质勘查、矿山建设等基本情况，现场收集与评估有关的地质资料、设计资料等。

（3）评定估算阶段：2018 年 6 月 7 日-6 月 25 日依据收集的评估资料，进

行归纳整理，确定评估方法为折现现金流量法，完成评定估算，具体步骤如下：

根据所收集的资料进行了归纳、整理，查阅有关法律、法规，调查有关矿产开发

及销售市场，按照既定的评估程序和方法，对委托评估的采矿权价值进行评定估

算。

（4）提交报告阶段：于 2018 年 7 月 16 日～7月 20 日根据评估工作情况起

草评估报告，经公司内部三级复核后，向委托方提交评估报告初稿、交换评估初

步结果意见，在遵守规范、指南和职业道德原则下，认真对待委托方提出的意见，

并作出必要的修改，提交正式评估报告。

11、现场查看情况

2018 年 6 月 6 日,湖北华诚地矿咨询有限公司矿业权评估师吴宏、张利红等

人在阳新军山矿业有限公司李明恒的带领下，对阳新军山矿业有限公司采矿权现

场进行了查看，现将查看情况介绍如下：

矿区位于阳新县东北部的黄颡口镇大军山村，与黄颡口镇直距约 7公里，矿

区有简易公路通往黄阳公路、S112 省道，交通较便利。

矿区属丘陵地貌，地势中间高四周低，地表岩石裸露，植被不发育。

矿山 2012 年开始建设，2013 年开始开采，地面生产、生活设施基本齐备。

据业主介绍，现业主是 2016 年底接手该矿山，之后一直进行环境治理整顿，未

生产。

12、评估方法

本采矿权评估对象的储量规模、生产规模均为小型，预计服务年限较长，《湖

北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月

底）》估算的储量经黄石市国土资源局评审备案，参照 2012 年编制的《湖北省阳

新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》和当地同类矿山生产

经营情况，矿山未来预期收益和风险可以预测并以货币计量，预期收益年限可以



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 12页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

预测或确定，可以采用折现现金流量法进行评估。根据《探矿权采矿权出让转让

暂行规定》、《矿业权评估管理办法》（试行）和《矿业权价款评估应用指南

(CMVS20100 -2008)》等的规定，本项目采用折现现金流量法进行评估。计算公

式为：

式中：P —— 采矿权价值;

CI —— 年现金流入量；

CO—— 年现金流出量；

i—— 折现率；

t—— 年序号（t=0,1，2，3，……，n）；

n —— 评估计算期。

13、评估参数的选择及计算

本项目评估指标与参数选取，主要依据湖北安盈地质勘查评估有限公司编制

的《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015

年 10 月底）》（2015 年 11 月）及其评审备案证明（黄土资储备字[2016]36 号）、

评审意见书；湖北省黄石煤炭勘察设计院编制的《湖北省阳新县黄颡口镇大军山

建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》（2012 年 1 月）及评审认定书；市场调查

情况、委托方提供的资料及评估人员掌握的其他资料确定。

2015 年 11 月湖北安盈地质勘查评估有限公司编制的《湖北省阳新县大军山

矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）》，储量估算范

围与本次评估范围一致，报告利用以往地质资料和野外调查核实，基本查明了建

筑石料用石灰岩的地层、地质构造等地质条件，基本查明了矿体分布、产状、规

模、赋矿地层及矿石质量、矿石类型等，基本查明了矿区开采技术条件，储量估

算指标符合国家相关规定，采用水平断面法估算资源储量，报告经专家审查通过，

黄石市国土资源局以“黄土资储备字[2016]36 号”文评审备案，可以作为评估

的依据。

2012 年 1 月湖北省黄石煤炭勘察设计院编制的《湖北省阳新县黄颡口镇大



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 13页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》，设计范围与本次评估范围一致，设

计储量依据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿地质勘查报告》

（2011 年 12 月），保有储量 1093.22 万吨，设计可采储量 772.98 万吨，设计矿

山年生产规模 49 万吨；设计采用露天开采，产品方案为建筑用碎石，设计开采

损失率 10%，方案经专家审查组审查通过，经分析，方案中技术指标达到一般社

会生产力水平，该方案相关技术参数可作为评估的参考。方案编制时间与评估基

准日接近，部分经济参数也可以作为评估的参考。

13．1 保有资源储量

根据湖北安盈地质勘查评估有限公司编制的《湖北省阳新县大军山矿区建筑

石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年 10 月底）》（2015 年 11 月）及其

评审备案证明和评审意见书，截止 2015 年 10 月底阳新军山矿业有限公司采矿权

范围内累计查明建筑石料用灰岩矿（122b）1053.46 万吨，其中：保有储量 843.5

万吨（边坡上 632.05 万吨、边坡下 211.45 万吨）、消耗储量 209.96 万吨。

13．2 评估利用的资源储量

评估利用资源储量

＝∑（评估计算的基础储量＋评估计算的资源量×该级别资源量的可信度系

数）

依据《中国矿业权评估准则》，经济基础储量、探明的或控制的内蕴经济资

源量（331）和（332）全部参与评估计算；简单勘查或调查即可达到矿山建设和

开采要求的无风险的地表出露矿产（建筑材料类矿产等），估算的内蕴经济资源

量均视为（111b）或（122b），全部参与评估计算。因此，本项目（122b）全部

参与评估计算，根据《矿业权价款评估委托合同》（2018006），本次评估储量以

《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实报告（截止 2015 年

10 月底）》中的累计查明储量 1053.46 万吨为准，因此本次评估利用储量为

1053.46 万吨。

13．3 采矿方案

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）的设计和矿山实际生产情况，确定军山石料厂采用山坡露天开



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 14页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

采方式，自上而下台阶式开采，台阶高度 12 米，最终台阶坡面角 68°11＇，最

终边坡角 55°13＇~55°29＇，公路开拓汽车运输，中深孔爆破、挖掘机装车。

13．4 产品方案

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）设计和矿山实际情况，确定产品方案为建筑用碎石，按粒度不

同可分为分口石、寸口石、瓜米石和石屑，其中分口石、寸口石、瓜米石约占产

品总量的 80%、石屑约占产品总量的 20%。

13．5 采矿指标

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月），确定军山石料厂采矿回采率为 90%；边坡下压覆矿石量未作设

计利用，据此确定设计损失量为 211.45万吨。

13．6 可采储量

可采储量

= （评估利用的资源储量 –设计损失量）×采矿回采率

=（1053.46-211.45）×90％

=757.81（万吨)(见储量估算汇总表)

13．7 生产规模及矿山服务年限

阳新军山矿业有限公司采矿许可证证载生产规模为 49 万吨/年，《湖北省阳

新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》（2012 年 1 月）及评

审意见设计的生产规模为 49 万吨/年，因此本项目确定阳新军山矿业有限公司生

产规模为 49 万吨/年。

矿山理论服务年限根据下列公式计算：

根据下列公式计算：

Q
T =

A

式中：T —— 矿山理论服务年限

A —— 矿山生产规模（49 万吨/年）

Q —— 可采储量（757.81 万吨）



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 15页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

将上述各项数据代入公式得矿山理论服务年限约为 15.5 年。根据《中国矿

业权评估准则》的有关规定：确定服务年限的基本原则是，国土资源主管部门已

确定采矿权出让有效期限的，评估计算的服务年限为已确定的有效期，没有确定

有效期的，矿山服务年限短于 30 年的，评估计算的服务年限按矿山服务年限计

算，矿山服务年限长于 30 年的，评估计算的服务年限按 30 年计算。国土资源主

管部门没有确定本采矿权出让有效期，根据以上规定，评估计算矿山服务年限为

15.5 年，根据同类矿山建设情况设定矿山基建期为 1年，故本项目 2012 年为基

建期，服务年限自 2013 年 1 月起至 2028 年 6 月止。

13．8 年销售收入

⑴ 计算公式

年销售收入 =矿石年产量×矿石价格

⑵ 产品产量

年矿石产量如上所述为 49 万吨。产品中分口石、寸口石、瓜米石约占产品

总量的 80%、石屑约占产品总量的 20%。

⑶ 产品价格

阳新县军山石料厂产品为不同粒度的建筑碎石，根据储量报告，该矿矿石为

4级石料，可用作公路的路基垫层、公路混凝土骨料等。

本矿山是 2012 年新设立矿山，且当时阳新县尚未开展价款评估工作，难以

收集市场销售行情，根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源

开发利用方案》（2012 年 1 月），当地分口石、寸口石、瓜米石平均销售单价为

22 元/吨（不含税 18.80 元/吨）、石屑平均销售单价 11 元/吨（不含税 9.40 元/

吨），开发利用方案价格按照当时的市场价格水平设计，评估依据开发利用方案

确定本矿山产品不含税价：分口石、寸口石、瓜米石 18.80 元/吨、石屑 9.40 元

/吨。

⑷ 年销售收入计算过程

阳新军山矿业有限公司正常年销售收入

=49 万吨×80%×18.80 元/吨+49 万吨×20%×9.40 元/吨



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 16页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

=829.08 万元

13．9 固定资产投资

《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）设计矿山固定资产投资 519.2 万元，其中开拓工程 17.6 万元、

房屋及建筑物39万元、机器设备462.6万元，据此评估确定固定资产投资为519.2

万元。

固定资产投资在基建期均匀投入。详见附表四《阳新军山矿业有限公司采矿

权评估固定资产投资估算表》。

13．10 流动资金

流动资金是指为维持正常生产所占用的全部周转资金。根据《中国矿业权评

估准则》相关规定，评估时流动资金可按扩大指标法估算，非金属矿山流动资金

额一般为固定资产总额的 5～15%，本次评估按 12%取值，则流动资金为 62.3 万

元（519.2 万元×12%）。

流动资金在投产时一次性投入，评估计算期末回收全部流动资金。

13．11 更新改造资金

根据《中国矿业权评估准则》及相关规定，本项目评估的房屋建筑物和机器

设备采用不变价原则进行更新资金投入，即房屋建筑物、机器设备在其计提完折

旧后的下一时点（下一年或下一月）投入等额初始投资；对露采剥离工程，其更

新资金以更新性质的维简费及安全费用方式计入经营成本，不再采用年限法计提

固定资产折旧，不留残值；同时，对于某些小型矿山基建时一次性投入全部开拓

工程费用的，不考虑其更新资金投入，不计算更新费用。

本项目确定房屋建筑物折旧年限为 30 年，机器设备折旧年限为 16 年。

房屋建筑物、机器设备折旧年限均大于评估服务年限，不计算更新改造资金；

开拓工程不计提折旧，不计算更新改造资金。

13．12 回收固定资产残（余）值、回收抵扣设备进项增值税

根据《中国矿业权评估准则》，房屋建筑物和机器设备采用不变价原则考虑

其更新资金投入，即房屋建筑物和机器设备在其计提完折旧后的下一时点（下一



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 17页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

年或下一月）投入等额初始投资（建设期初始投资）。

根据国家实施增值税转型改革有关规定，自 2009 年 1 月 1 日起，评估确定

购进设备（包括建设期初始投资和更新改造投入）按 17%增值税税率估算进项增

值税，设备原值按不含增值税价估算。

本项目机器设备投资462.6万元，设备进项增值税为67.22万元（462.6/1.17

×17%），机器设备原值为 395.38 万元（462.6-67.22）。

本次评估确定房屋建筑物折旧年限为 30 年，机器设备折旧年限为 16 年，残

值率两者均为 5%；开拓工程不计提折旧，以折旧性质的维简费列计经营成本，

不留残值。

2028 年 6 月回收房屋建筑物余值 19.86 万元；

2028 年 6 月回收机器设备余值 31.51 万元。

本评估项目固定资产残（余）值回收合计为 51.36 万元。详见附表五。

13．13 总成本费用与经营成本

《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）设计达产后年生产成本 466.97 万元、碎石加工费用 39.2 万元，

单位矿石成本 10.33 元/吨，本次评估时结合开发利用方案、周边同类矿山的成

本费用，并根据国家有关政策法规、采矿权评估要求进行调整后确定阳新军山矿

业有限公司成本费用如下：

阳新军山矿业有限公司成本费用汇总表

单位成本：元/吨

序

号
项 目 设计值

评估取值

2016 年 7 月之前
2016年7月至

2017 年 12 月
2017 年 12 月之后

矿石生产能力(万吨/年) 49.00 49.00

1 生产成本(∑1.1-1.5) 9.43 11.83 11.83 11.83

1.1 外购材料 3.58 3.06 3.06 3.06

1.2 外购燃料及动力 3.95 3.38 3.38 3.38

1.3 工资及福利费 0.90 1.80 1.80 1.80

1.4 折旧费 0.80 0.50 0.50 0.50

1.5 制造费用 0.20 3.09 3.09 3.09



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 18页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

1.5.1 修理费 0.10 0.09 0.09 0.09

1.5.2 维简费 2.00 2.00 2.00

⑴ 其中：更新性质维简费 1.98 1.98 1.98

⑵ 折旧性质维简费 0.02 0.02 0.02

1.5.3 安全生产费 0.10 1.00 1.00 1.00

2 管理费用 0.80 1.14 0.80 0.94

2.1 矿产资源补偿费 0.34 0.00 0.00

2.2 其他管理费用 0.40 0.80 0.80 0.80

2.3 环境治理 0.40 0.14

3 销售费用 0.10 0.10 0.10 0.10

4 财务费用（利息支出） 0.06 0.06 0.06

5 总成本费用（1+2+3+4 项） 10.33 13.13 12.79 12.93

6 经营成本（5-1.4-⑵-4） 9.53 12.55 12.21 12.35

13．13．1 外购材料

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，矿石单位外购材料成本 3.58 元/

吨，评估将其换算为不含税价，确定单位外购材料取值 3.06 元/吨（3.58/1.17）。

正常生产年份外购材料

=矿石年产量×单位费用=49 万吨×3.06 元/吨=149.94 万元

13．13．2 外购燃料及动力

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，矿石单位外购燃料及动力 3.15 元

/吨、碎石加工费用 0.80 元/吨，评估将其合并并换算为不含税价，确定单位外

购燃料及动力 3.38 元/吨（3.95/1.17）。

正常生产年份外购燃料及动力

=矿石年产量×单位费用=49 万吨×3.38 元/吨=165.62 万元

13．13．3 工资及福利费

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 19页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，矿石单位工资及福利费 0.90 元/

吨，评估分析设计工资水平偏低，参照周边矿山工资水平，工人年工资及福利费

4万元/人，工人按22人计算，可计算单位工资及福利费为1.80元/吨（4×22/49）。

正常生产年份工资及福利费

=矿石年产量×单位费用=49 万吨×1.80 元/吨=88.2 万元

13．13．4 折旧费

根据《中国矿业权评估准则》，折旧费按评估要求计算。固定资产投资中房

屋建筑物、机器设备分别按 30 年、16 年折旧，房屋建筑物、机器设备残值率为

5%（详见附表五）。即：

机器设备年折旧费＝395.38×（1-5%）÷16＝23.48(万元)；

房屋建筑物年折旧费＝39×（1-5%）÷30＝1.24 (万元)；

合计年折旧费为 24.71 万元；单位折旧费为 0.50 元/吨。

13．13．5 制造费用

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，矿石单位制造费用为 0.20 元/吨，

其中修理费为 0.10 元/吨、安全生产费用为 0.10 元/吨。

⑴、维简费：根据《矿业权价款评估应用指南(CMVS20100 -2008)》，采矿系

统（坑采的井巷工程或露采的剥离工程）更新资金以更新性质的维简费及安全费

用方式计入经营成本；本矿山为露天开采石灰石矿，根据“（85）建材非字 861

号”等文件的规定，本项目按 2.0 元/吨的标准计提维简费，其中折旧性质的维

简费为 0.02 元/吨（注：开拓工程投资 17.6 万元÷49 万吨/年÷15.5 年≈0.02

元/吨），更新性质的维简费为 1.98 元/吨（2元/吨-0.02 元/吨）。

⑵、安全生产费：根据财政部、安全生产监管总局《关于印发〈企业安全生

产费用提取和使用管理办法〉的通知》（财企〔2012〕16 号），露天矿山安全费

用提取标准每吨 2元；“年采剥总量 50 万吨以下，且最大开采高度不超过 50 米，



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 20页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

产品用于建筑、铺路的山坡型露天采石场”，生产安全费每吨 1元。故评估单位

安全生产费取 1.00 元/吨。

⑶、修理费：评估时换算为不含税，确定单位修理费为 0.09 元/吨

（0.10/1.17）。

经以上调整，评估确定矿石单位制造费用为 3.09 元/吨。

正常生产年份制造费用

=矿石年产量×单位费用 =49 万吨×3.09 元/吨=151.41 万元

13．13．6 管理费用

管理费用包括管理人员的工资及福利费、劳动保险费、业务招待费、办公费、

差旅会议费、矿产资源补偿费等等。

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，单位管理费用 0.80 元/吨，其中

地质环境治理备用金 0.40 元/吨、其他管理费用 0.40 元/吨。

⑴、矿产资源补偿费：方案中将矿产资源补偿费计入税金及附加，因此方案

中的管理费用不含矿产资源补偿费。

根据《矿产资源补偿费征收管理规定》，石灰岩矿矿产资源补偿费按收入的

2%计提，因此 2016 年 7 月 1 日之前矿产资源补偿费为 0.34 元/吨（829.08×

2%/49）；根据《财政部 国家税务总局关于全面推进资源税改革的通知》（财税

〔2016〕53 号）、《湖北省财政厅 湖北省地方税务局关于全面推进资源税改革的

通知》（鄂财税发〔2016〕12 号），从 2016 年 7 月 1 日起开始全面实施资源税从

价计征，在实施资源税从价计征改革的同时，将全部资源品目矿产资源补偿费费

率降为零，停止征收价格调节基金，故评估确定 2016 年 7 月 1 日之后矿产资源

补偿费为 0。

⑵、参照周边矿山工资水平，管理人员年工资及福利费 6万元/人，管理人

员按 6人计算，可计算单位管理人员工资及福利费为 0.73 元/吨（6×6/49），再

考虑招待费、办公费等，其他管理费用（包含管理人员工资）参照周边矿山确定



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 21页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

为 0.80 元/吨。

⑶、地质环境治理恢复基金：地质环境治理备用金和土地复垦备用金属于备

用金性质，评估不予考虑；2017 年 11 月，财政部、国土资源部、环境保护部下

发《关于取消矿山地质环境治理恢复保证金建立矿山地质环境治理恢复基金的指

导意见》（财建[2017]638 号），取消保证金，建立基金，并将地质环境治理恢复

基金计入企业成本，但是目前尚未出台地质环境治理恢复基金的计提标准，评估

时参考方案中地质环境治理备用金的计提标准 0.6 元/m
2
年、深度系数 1.2，矿山

开采面积 95300 m
2
，每年应计提地质环境治理恢复基金 6.86 万元（0.6×1.2×

95300），单位成本 0.14 元/吨（6.86/49）。

据以上调整，2016 年 7 月 1 日之前单位管理费用为 1.14 元/吨，2016 年 7

月至 2017 年 12 月单位管理费用为 0.80 元/吨，2017 年 12 月之后单位管理费用

为 0.94 元/吨。

正常生产年份管理费用（以 2022 年为例）

=矿石年产量×单位费用=49 万吨×0.94 元/吨 =46.06 万元

13．13．7 销售费用

根据《湖北省阳新县黄颡口镇大军山建筑石料用灰岩矿资源开发利用方案》

（2012 年 1 月）及《湖北省阳新县大军山矿区建筑石料用灰岩矿资源储量核实

报告（截止 2015 年 10 月底）》中的成本分项，单位销售费用为 0.10 元/吨，据

此评估确定矿石单位销售费用为 0.10 元/吨。

正常生产年份销售费用

=矿石年产量×单位费用=49 万吨×0.10 元/吨 =4.9 万元

13．13．8 财务费用

根据《中国矿业权评估准则》及相关规定，矿业权评估中，财务费用只计算

流动资金贷款利息。设定流动资金中 70%为银行贷款，在生产期初借入使用，贷

款利率按 2011 年 7 月 7 日中国人民银行公布的六个月至一年期人民币贷款基准

利率 6.56%计算，按期初借入、年末还款，全时间段或全年计息。

正常生产年份财务费用



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 22页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

=62.3 万元×70%×6.56%=2.86 万元

单位财务费用为 0.06 元/吨。

13．13．9 总成本费用、经营成本

正常生产年份总成本费用

=外购材料+外购燃料及动力+工资及福利费+折旧费+制造费用+管理费用+销

售费用+财务费用

2016 年之前为年总成本费用 643.42 万元、2016 年、2017 年年总成本费

用分别为 635.13 万元、626.84 万元、2017 年 12月之后年总成本费用为 633.7

万元。

正常生产年份经营成本

=年总成本费用-年折旧费-年折旧性质维简费-年财务费用

2016 年之前年经营成本为 614.71 万元、2016 年、2017 年年经营成本分

别为 606.42 万元、598.13 万元、2017 年 12 月之后年经营成本为 604.99 万

元。

2016 年 7 月之前单位总成本费用为 13.13 元/吨，单位经营成本为 12.55

元/吨；2016 后 7 月至 2017 年 12 月单位总成本费用为 12.79 元/吨，单位经营

成本为 12.21 元/吨；2017 年 12 月之后单位总成本费用为 12.93 元/吨，单位经

营成本为 12.35 元/吨。

详见附表七。

13．14 销售税金及附加

销售税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加及资源

税。

城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加的计算以应纳增值税为计算

基数。根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》规定，按纳税人所在地，

城市维护建设税税率分别为 7%、5%、1%，本项目纳税人按其所在地实际缴纳城

市维护建设税税率为 1%；依据《国务院关于修改<征收教育费附加的暂行规定>

的决定》（2005 年国务院令第 448 号）规定，教育费附加费征收率为 3%；根据财



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 23页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

政部财综[2010]98 号《财政部关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》，地

方教育附加征收标准统一为 2%。根据湖北省人民政府办公厅《省人民政府办公

厅关于降低企业成本激发市场活力的意见》(鄂政办发〔2016〕27 号)，“阶段性

下调企业地方教育附加征收率。从 2016 年 5 月 1 日起，将企业地方教育附加征

收率由 2%下调至 1.5%，降低征收率的期限暂按两年执行。”根据文件规定的二年

期限，地方教育附加费 2016 年 5 月 1 日至 2018 年 5 月 1 日之间按 1.5%计算，

2018 年 5 月 1 日以后仍按 2%计算。

应纳增值税计算如下：

应纳增值税额=销项税额-进项税额

根据财政部、国家税务总局财税[2008]171 号《关于金属矿、非金属矿采选

产品增值税税率的通知》，自 2009 年 1 月 1 日起，适用的产品销项税率为 17%；

产品进项税率为 17%（以材料费、动力费为税基）。根据国家实施增值税转型改

革有关规定，自 2009 年 1 月 1 日起，新购进设备（包括建设期投入和更新资金

投入）进项增值税，可在矿山生产期产品销项增值税抵扣当期材料、动力进项增

值税后的余额抵扣；当期未抵扣完的设备进项增值税额结转下期继续抵扣。根据

财政部 国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税

〔2016〕36 号）规定，适用一般计税方法的试点纳税人，2016 年 5 月 1 日后取

得并在会计制度上按固定资产核算的不动产或者 2016 年 5 月 1 日后取得的不动

产在建工程，其进项税额应自取得之日起分 2年从销项税额中抵扣，第一年抵扣

比例为 60%，第二年抵扣比例为 40%。根据财政部、税务总局《关于调整增值税

税率的通知》（财税〔2018〕32 号），自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税

应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、

10%。

抵扣完设备进项增值税后的正常生产年份（以 2022 年为例）计算如下：

年产品增值税销项税额＝年销售收入×销项税率

＝829.08×16%＝132.65（万元）

年产品增值税进项税额＝（年外购材料+年燃料及动力+年修理费）×17%



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 24页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

＝（149.94+165.62+4.41）×16%＝51.2（万元）

年抵扣设备进项增值税额＝0.00 万元

年应交增值税额

＝年产品销项税额－年产品进项税额－年抵扣设备进项增值税额

＝132.65－51.2－0.00＝81.46（万元）

年城市维护建设税＝年增值税额×城市维护建设税率

＝81.46×1%＝0.81（万元）

年教育费附加＝年增值税额×教育费附加费率

＝81.46×3%＝2.44（万元）

年地方教育费附加＝年增值税额×地方教育费附加率

＝81.46×2%＝1.63（万元）

根据《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》规定和当地矿山实际缴纳

标准，2016 年 7 月之前石灰石矿的的资源税缴纳标准为 2.00 元/吨；根据《财

政部 国家税务总局关于全面推进资源税改革的通知》（财税〔2016〕53 号）、《湖

北省财政厅 湖北省地方税务局关于全面推进资源税改革的通知》（鄂财税发

〔2016〕12 号），从 2016 年 7 月 1 日起开始全面实施资源税从价计征，湖北省

石灰石资源税率为 6%，故本矿山的资源税税率标准为 6%。则：

2016 年 7 月 1 日之前年应缴资源税＝年矿石产量×资源税税率

=49×2＝98（万元）

2016 年 7 月 1 日之后年应缴资源税＝年销售收入×资源税税率

=829.08×6%＝49.74（万元）

正常年份年销售税金及附加合计

＝年城市维护建设税+年教育费附加+年地方教育费附加+年资源税

＝54.63（万元）

13．15 企业所得税

根据 2007 年新颁布的《企业所得税法》，企业所得税税率为 25%，不考虑亏

损弥补及企业所得税减免、抵扣等税收优惠。



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 25页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

正常生产年份企业所得税（以 2022 年为例）

=（销售收入-总成本费用-销售税金及附加）×25%

=35.19（万元）

13．16 折现率

收益途径评估方法的折现率采用统一的折现率，根据《中国矿业权评估准则》

规定，对矿业权出让等法定评估项目的评估，其折现率由国土资源部发布具体折

现率标准，根据《关于实施〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》

（国土资源部公告 2006 年第 18 号），对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿

产地且矿业权价款未处置的矿业权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权

及（申请）采矿权评估折现率取 8%。故本项目评估折现率取值 8%。

14、评估假设

本报告所称采矿权评估值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本假设

而提出的公允价值意见：

（1）所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵循的有

关社会、政治、经济环境以及采选技术和条件等仍如现状而无重大变化；

（2）在矿山开发收益期内有关价格、成本费用、税率及利率因素在正常范

围内变动；

（3）无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

（4）本次评估结果是反映评估对象在本次评估目的且现有用途不变并持续

经营条件下，根据公开市场原则确定的现行公允市价，没有考虑将来可能承担的

抵押、担保事宜以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响，也

未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其他不可抗力对其评估价

值的影响。若当前述条件发生变化时，评估结果一般会失效。若用于其他评估目

的时，该评估结果无效。

15、评估结果

经估算，阳新军山矿业有限公司采矿权评估值为 525.7 万元，大写人民币：

伍佰贰拾伍万柒仟元整；



阳新军山矿业有限公司采矿权评估报告 共 27 页第 26页

-湖北华诚地矿咨询有限公司 电话：0714-6263072

详见附表二《阳新军山矿业有限公司采矿权评估估算表》。

16、特别事项说明

⑴ 评估基准日后的调整事项

评估报告评估基准日后发生的影响委托评估采矿权的期后事项，包括国家和

地方的法规和经济政策出台，利率的变动、矿产品市场价值的巨大波动等。本次

评估在评估基准日后出具评估报告日期之前未发生重大事项。在评估报告出具日

期之后和本评估结果有效期内，如发生影响委托评估采矿权价值的重大事项，不

能直接使用本评估结果。若评估基准日后有效期以内储量等数量发生变化，在实

际作价时应根据原评估方法对采矿权价值进行相应调整；当价格标准发生重大变

化而对采矿权价值产生明显影响时，委托方应及时聘请评估机构重新确定采矿权

评估价值。

⑵ 本次评估结果是在独立、客观、公正的原则下做出的，本公司参加本次

评估的工作人员与委托方及采矿权受让人之间无任何利害关系。

⑶ 评估工作中委托方及采矿权受让人所提供的有关文件材料（包括产权证

明、地质报告、开发利用方案等），相关文件材料提供方对其真实性、完整性和

合法性负责并承担相关的法律责任。

⑷ 根据《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（国发[2017]

29 号）和《财政部、国土资源部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行办法>

的通知》（财综[2017]35 号），探矿权采矿权价款调整为矿业权出让收益，并于

2017 年 7 月 1 日起开始实施；本次评估，评估委托书要求进行采矿权价款评估，

按照评估委托的要求，本次是对采矿权价款进行评估。

⑸ 根据国家法律法规和有关规定，正确理解并合理使用评估报告是报告使

用者的责任。

⑹ 我们只对本项目评估结论是否合乎执业规范要求负责，而不对资产业务

定价决策负责，本项目评估结果是根据本次特定的评估目的而得出的，不得用于

其他目的。

⑺ 对存在的可能影响评估结论的瑕疵事项，在评估委托人及采矿权人未做

特殊说明而评估人员已履行评估程序仍无法获知的情况下，评估机构和评估人员







附表二

阳新军山矿业有限公司采矿权评估估算表

评估委托人：阳新县国土资源局                                                     评估基准日：2011年12月31日                                                                          金额:万元

序
号

项      目 合  计

基建期 生            产           期

2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年1-6月

一 现金流入 13003.01 896.30 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 499.60 

1 销售收入 12822.13 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 385.93 

2
回收固定资产

残(余)值
51.36 51.36 

3 回收流动资金 62.30 62.30 

4 回收抵扣设备进项增值税 67.22 67.22 

5 回收抵扣不动产进项增值税 0.00 

二 现金流出 11468.90 519.20 797.80 738.52 738.52 714.02 689.57 694.76 694.81 694.81 694.81 694.81 694.81 694.81 694.81 694.81 694.81 323.21 

1 固定资产投资 519.20 519.20 

2 更新改造资金 0.00 

3 流动资金 62.30 62.30 

4 经营成本 9380.23 614.71 614.71 614.71 606.42 598.13 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 281.62 

5
营业税金
及附加

1010.55 99.16 103.19 103.19 78.81 54.50 54.56 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 25.43 

6 所得税(-) 496.62 21.62 20.62 20.62 28.78 36.93 35.20 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 16.17 

三 净现金流量 1534.11 -519.20 98.49 90.56 90.56 115.06 139.51 134.32 134.27 134.27 134.27 134.27 134.27 134.27 134.27 134.27 134.27 176.38 

四
折现系数
(r＝8%）

0.9259 0.8573 0.7938 0.7350 0.6806 0.6302 0.5835 0.5403 0.5002 0.4632 0.4289 0.3971 0.3677 0.3405 0.3152 0.2919 0.2809 

五
净现金

流量现值
525.70 -480.74 84.44 71.89 66.56 78.31 87.91 78.38 72.54 67.17 62.19 57.59 53.32 49.37 45.71 42.33 39.19 49.54 

六 采矿权评估价值 525.70 

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司                                                                          项目负责人： 吴宏                      制表：张利红



附表三

 阳新军山矿业有限公司采矿权评估所得税估算表

评估委托人：阳新县国土资源局                                                          评估基准日：2011年12月31日                                                                        金额单位:万元 

序
号

项     目 总计

生                产               期

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年1-6月

一
矿石产量
(万吨)

757.81 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 22.81

二
销售收入
(万元)

12822.13 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 829.08 385.93

三
总成本费用
(万元)

9825.10 643.42 643.42 643.42 635.13 626.84 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 295.83

四
增值税
(万元)

1219.72 19.33 86.55 86.55 86.55 86.55 83.15 81.46 81.46 81.46 81.46 81.46 81.46 81.46 81.46 81.46 37.92

4.1 销项税额(17%) 2095.76 140.94 140.94 140.94 140.94 140.94 135.42 132.65 132.65 132.65 132.65 132.65 132.65 132.65 132.65 132.65 61.75

4.2 材料动力修理费进项税额(17%) 808.82 54.39 54.39 54.39 54.39 54.39 52.26 51.20 51.20 51.20 51.20 51.20 51.20 51.20 51.20 51.20 23.83

4.3 抵扣设备进项税额(17%) 67.22 67.22

4.4 抵扣不动产进项税额(11%) 0.00 

五
营业税金及附加
(万元)

1010.55 99.16 103.19 103.19 78.81 54.50 54.56 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 54.63 25.43

5.1
城市维护建设税
(1%)(万元)

12.20 0.19 0.87 0.87 0.87 0.87 0.83 0.81 0.81 0.81 0.81 0.81 0.81 0.81 0.81 0.81 0.38

5.2
教育费附加
(3%)(万元)

36.59 0.58 2.60 2.60 2.60 2.60 2.49 2.44 2.44 2.44 2.44 2.44 2.44 2.44 2.44 2.44 1.14

5.3 地方教育费附加(2%)(万元) 23.54 0.39 1.73 1.73 1.48 1.30 1.49 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 1.63 0.76

5.4
资源税(6%)
(万元)

938.22 98.00 98.00 98.00 73.87 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 49.74 23.16

六
利润总额
(万元)

1986.48 86.50 82.46 82.46 115.13 147.73 140.82 140.75 140.75 140.75 140.75 140.75 140.75 140.75 140.75 140.75 64.66

七
所得税(25%)
(万元)

496.62 21.62 20.62 20.62 28.78 36.93 35.20 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 35.19 16.17

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司 项目负责人： 吴宏                            制表：张利红



附表四

阳新军山矿业有限公司采矿权评估固定资产投资估算表

评估委托人：阳新县国土资源局              评估基准日：2011年12月31日                             单位：万元

序号 项目名称 同类企业数据   序号 项目名称
本次评估固定资产

投资取值         
备注

1 开拓工程 17.6 一 开拓工程 17.6

2 房屋及建筑物 39 二 房屋及建筑物 39

3 机器设备 462.6 三 机器设备 462.6

合 计 519.2 519.20

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司                            项目负责人： 吴宏                           制表：张利红



附表五

阳新军山矿业有限公司采矿权评估固定资产折旧估算表
 评估委托人：阳新县国土资源局                                                                                                             评估基准日：2011年12月31日                                                                                                                              金额单位：万元 

序
号

项目名称
固定资产
投资额
(万元)

折旧
年限
(年)

年折旧
率(%)

残值
率(%)

合计
生                       产                       期

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年1-6月

一 开拓工程

1.1 原值 17.60

1.2 折旧费

1.3 净值 17.60

二 房屋及建筑物

2.1 原值 39.00 30 3.17 5 

2.2 折旧费 19.14 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 1.24 0.62 

2.3 净值 39.00 37.77 36.53 35.30 34.06 32.83 31.59 30.36 29.12 27.89 26.65 25.42 24.18 22.95 21.71 20.48 19.86 

2.4 残(余)值 19.86 19.86

三 机器设备 462.60 16 5.94 5 

3.1 进项税额(17%) 67.22 

3.2 原值（不含税） 395.38 

3.3 折旧费 363.88 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 23.48 11.74 

3.4 净值 395.38 371.91 348.43 324.96 301.48 278.00 254.53 231.05 207.58 184.10 160.63 137.15 113.67 90.20 66.72 43.25 31.51 

3.5 残(余)值 31.51 31.51

四 固定资产合计 519.20 

4.1 折旧费 383.02 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 12.36 

4.2 净值 519.20 409.67 384.96 360.25 335.54 310.83 286.12 261.41 236.70 211.99 187.28 162.56 137.85 113.14 88.43 63.72 51.36 

4.3 残(余)值 51.36 51.36 

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司 项目负责人： 吴宏                      制表：张利红



附表六

阳新军山矿业有限公司采矿权评估单位成本估算表

评估委托人：阳新县国土资源局                                       评估基准日：2011年12月31日                                                                单位成本：元/吨

序号 项 目 设计值
评估取值 备     注

2016年7月之前
2016年7月至   
2017年12月

2017年12月之后

矿石生产能力(万吨/年) 49.00 49.00

1 生产成本(∑1.1-1.5) 9.43 11.83 11.83 11.83 

1.1 外购材料 3.58 3.06 3.06 3.06 换算为不含税

1.2 外购燃料及动力 3.95 3.38 3.38 3.38 换算为不含税

1.3 工资及福利费 0.90 1.80 1.80 1.80 参照周边同类矿山取值

1.4 折旧费 0.80 0.50 0.50 0.50 评估重新计算

1.5 制造费用 0.20 3.09 3.09 3.09 

1.5.1 修理费 0.10 0.09 0.09 0.09 换算为不含税

1.5.2 维简费 2.00 2.00 2.00 （85）建材非字861号

⑴ 其中：更新性质维简费 1.98 1.98 1.98 

⑵       折旧性质维简费 0.02 0.02 0.02 

1.5.3 安全生产费 0.10 1.00 1.00 1.00 财企〔2012〕16号

2 管理费用 0.80 1.14 0.80 0.94 

2.1 矿产资源补偿费 0.34 0.00 0.00 鄂财税发〔2016〕12号

2.2 其他管理费用 0.40 0.80 0.80 0.80 参照周边同类矿山取值

2.3 环境治理 0.40 0.14 财建[2017]638号

3 销售费用 0.10 0.10 0.10 0.10 

4 财务费用（利息支出） 0.06 0.06 0.06 按流动资金70%，2011年7月7日一年期贷款利率计算

5 总成本费用（1+2+3+4项） 10.33 13.13 12.79 12.93 

6 经营成本（5-1.4-⑵-4） 9.53 12.55 12.21 12.35 

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司                               项目负责人： 吴宏                                制表：张利红



附表七

阳新军山矿业有限公司采矿权评估经营成本估算表

评估委托人：阳新县国土资源局                                              评估基准日：2011年12月31日                                                                单位：万元 

序号 项目名称 合 计
生               产              期

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年1-6月

年矿石产量(万吨) 757.81 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 49.00 22.81

1 生产成本 8969.00 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 579.88 270.78

1.1 外购材料 2318.90 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 149.94 69.80

1.1 外购燃料及动力 2561.39 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 165.62 77.09

1.2 工资及福利费 1364.06 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 88.20 41.06

1.3 折旧费 383.02 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 12.36

1.4 制造费用 2341.63 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 151.41 70.48

其中：修理费 68.20 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 4.41 2.05

折旧性质维简费 17.60 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 0.53

2 管理费用 736.08 55.78 55.78 55.78 47.49 39.20 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 46.06 21.44

3 销售费用 75.78 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 4.90 2.28

4 财务费用 44.25 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 1.33

5 总成本费用 9825.10 643.42 643.42 643.42 635.13 626.84 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 633.70 295.83

其中：折旧费 383.02 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 24.71 12.36

      折旧性质维简费 17.60 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 1.14 0.53

      财务费用 44.25 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 2.86 1.33

6       经营成本 9380.23 614.71 614.71 614.71 606.42 598.13 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 604.99 281.62

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司                                                                                                                       项目负责人： 吴宏                                          制表：张利红



附表八

阳新军山矿业有限公司采矿权评估储量估算汇总表

评估委托人：阳新县国土资源局            评估基准日：2011年12月31日                         计量单位：万吨               

序号

截止2015年10月底   
累计查明资源储量             评估利用

资源储量    
设计损失量
（边坡占有）

采  矿        
回采率                 

可采储量                备   注

类型 资源量

1 122b 1053.46 1053.46 211.45 90%
（1053.46-211.45）

×90%=757.81 根据评估合同，评估储量为2015年储量核实报告的
累计查明资源储量

合计 1053.46 1053.46 211.45 757.81 

评估机构：湖北华诚地矿咨询有限公司     　　　           　 项目负责人：吴宏                   制表：张利红


	图像 (19).pdf
	阳新黄颡口军山石料厂评估报告（修改）.pdf
	1、评估机构
	2、评估委托人、采矿权出让人、采矿权（申请）人
	3、评估目的
	4、评估对象和范围
	5、评估基准日
	报告中一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准，评估值为评估基准日的时点有效价值。
	6、评估依据
	7、评估原则
	8、矿业权概况
	9、矿区地质概况
	10、评估实施过程
	11、现场查看情况
	12、评估方法
	13、评估参数的选择及计算
	Q            

	T =   
	14、评估假设
	15、评估结果
	16、特别事项说明
	17、评估报告使用限制
	18、矿业权评估报告日
	19、评估机构和评估人员：

	图像 (20).pdf
	图像 (21).pdf
	阳新军山石料厂表（修改）.pdf



